Stand März 2020
Entwurfsplanung
SANIERUNG
„BALLSÄLE COßMANNSDORF“
AN DER KLEINBAHN 2
01705 FREITAL
PLANUNGSLEISTUNGEN PV-ANLAGE
Auftraggeber

RD 661/2007,	Res. n°7:2013,	SI4777,	TOR D4,	TR 3.2.2,	UTE C15-712-1,	VDE 0126-1-1,
VDE-AR-N 4105,	VFR 2014
Typenbezeichnung STP	20000TL-30 STP	25000TL-30
Wirkungsgradkurve
VIESMANN VITOCHARGE
Modulares 1-phasiges Stromspeichersystem auf Li-Ionen-Basis
Für Netzparallel- und Netzersatzbetrieb
VITOCHARGE   Typ S230 4.4B
Wechselrichter:
■ Leistung kontinuierlich: 3,3 kW
■ Leistung 30 min/5 min/3 s: 4,4 kW/4,6 kW/5,5 kW
■ AC-Spannung/Frequenz: 230 V/50 Hz
Batteriemodul, Typ 4.8A:
■ Nennkapazität: 3,87 kWh/7,75 kWh/11,62 kWh/15,5 kWh
nutzbar
■ Zyklenfestigkeit: 5000 @ 1C
■ Maximaler Entladestrom: 94 A
Systemwirkungsgrad: bis 90 %
5831489 DE 5/2018
Datenblatt
Best.-Nr. und Preise: siehe Preisliste
A Wechselrichter
B Regelung
C Batteriemodul 4
D Batteriemodul 3
E Batteriemodul 2
F Batteriemodul 1
Vorteile auf einen Blick
Vitocharge, Typ S230 4.4B mit Batteriemodul, Typ 4.8A
■ Ideale Lösung für Einfamilienhäuser zur deutlichen Erhöhung von
Eigenstromnutzung und Autarkie in Kombination mit Photovoltaik-
und Wärmepumpenanlagen
■ Eigenstromoptimierung in Kombination mit Photovoltaik- und/oder
KWK-Anlage zur Senkung der Stromkosten
■ System für größere Unabhängigkeit von Stromanbietern
■ Optimale Ergänzung bestehender Energiesysteme
■ Netzersatzversorgung für hohe Versorgungssicherheit bei Netz-
ausfall in Kombination mit Photovoltaikanlagen und Brennstoffzel-
len-Heizsystemen
Auslieferungszustand
Vitocharge, Typ S230 4.4B
■ All-in-one-Gerät mit integriertem Wechselrichter und Aufnahme
von bis zu 4 Batteriemodulen:
Lieferung mit 1 bis 4 Batteriemodulen
Bestellbares Zubehör
■ 1 Stromsensor:
– Zur Messung der Netzeinspeisung und des Netzbezugs
– Hutschienenaufnahme zur Installation in Zählerschränken
– Nennspannung: 230 V/400 V
– Frequenz: 50 Hz/60 Hz/± 5 %
– Nennstrom: 5 A
– Max. Strom pro Phase: 63 A
Das modulare Stromspeichersystem
Überblick
In Zeiten der Energiewende entstehen zunehmend dezentrale Ener-
gieversorgungssysteme. Sie decken als Wärmeerzeuger den Wär-
mebedarf des Hauses und als Stromlieferant einen Teil des häusli-
chen Strombedarfs. Die Ausgestaltung der Energiesysteme ist dabei
vielfältig. Folgende Kombinationen sind beim Energiesystem mög-
lich:
■ Wärmepumpe, Photovoltaik und Stromspeicher
■ Kraft-Wärme-Kopplung, Photovoltaik und Stromspeicher
Die Ergänzung dieser Energiesysteme um das modulare Stromspei-
chersystem Vitocharge kann auf verschiedene Art und Weise den
Nutzen des Energiesystems erhöhen:
■ Eigenstromoptimierung in Kombination mit Photovoltaik- und/oder
KWK-Anlage zur Senkung der Stromkosten
■ Flexible Stromvermarktung für Ertragsmaximierung
■ Autarkes System für größere Unabhängigkeit von Stromanbietern
■ Netzersatzbetrieb für hohe Versorgungssicherheit bei Stromnetz-
ausfall
Produktinformation
2 VIESMANN VITOCHARGE